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Új Hajtá s

Lapunk megjelenését támogatta:

Augustus császár és Nagy Heródes idejében éppen béke volt Izraelben és az 
egész Római Birodalomban, azonban nagyon sok volt a háborús feszültség a 
szomszédos népek, s a gazdagok és a kizsákmányolt szegények között.

Hasonló helyzetben vagyunk mi is. Keletről az orosz támadás fenyeget, nyugat-
ról pedig – Ferenc pápa szavaival – a fasiszta és a kommunista diktatúrához ha-
sonló tendenciák közelítenek. Ezért ma is időszerű megszívlelni az angyaloknak a 
betlehemi barlang fölött énekelt szózatát: „Dicsőség a magasságban Istennek, és 
békesség a földön a jóakaratú embereknek!” Ez a kinyilatkoztatás igaz marad a 
világ végéig: a jót akaró, igazságra törekvő emberek Isten dicsőségére élnek, de 
a hét főbűn gonosz szellemeitől vezetett emberek a Teremtő szándékát megcsú-
folva szégyent hoznak magukra és tragédiákat a világra.

Sokakat megtéveszt Heródes szelleme, aki halálra keresi a földre születő Mes-
siáskirályt, s eközben ártatlanokat végeztet ki. Mennyi ártatlan magzat meg sem 
tud születni, mert az emberi önzés nem akarja, nem engedi! Pedig a szülők Isten 
legelső parancsolata ellen vétenek, amit az embereknek adott: „Szaporodjatok és 
sokasodjatok!” Ördögi hazugság ejti rabul azokat, akik félnek a túlnépesedéstől. 
Evilág Heródesei nem elégszenek meg a születéseket akadályozó eszközök és 
módszerek propagálásával, hanem a megszületett gyermekeket is igyekeznek 
megrontani, tiszta gondolkozásukat eldeformálni az interneten keresztül, sokféle 
módon rabjává tenni őket valamely bűnnek. A mértéktelen evés-ivás után az ön-
zően gyakorolt szexualitás, sőt – ami egyre jobban fenyegeti a fiatal generációt 
– a szívet-lelket rontó, a tiszta gondolkodást mérgező pornófüggőség, ami aztán 
képtelenné teszi a fiatalokat az egészséges párkapcsolatra. Hogy mekkora ször-
nyű üzleti érdekek állnak emögött, csak sejteni lehet.

Az első Éva utódai próbálnak Isten nélkül boldogulni, csakhogy ez nem lehet-
séges! Látjuk ezt Káintól kezdve napjaink sok életellenes, Isten-ellenes mozgal-
máig. A Krisztus-hívők viszont a második Éva gyermekei, akik Szűz Máriához ha-
sonlóan keresik Isten akaratát és igent mondanak az Ő tervére, áment az Ő 
akaratára.

Karácsony ünnepén döntsünk újra: Jézus születése váljék valósággá bennünk és 
köztünk! Az Ő Atyja minket, bűnbánó híveit türelmesen vár, irgalmasan visszafo-
gad és magához emel, s megajándékoz mennyei békéjével, örömével.

Istentől megáldott, kegyelmekben gazdag karácsonyi ünnepeket kívánok min-
denkinek!

Majnek Antal megyéspüspök

Dicsőség és békesség

Áldott, kegyelmekben gazdag 

Karácsonyi Ünnepeket 

és Boldog Új évet kíván 

minden kedves olvasójának 

az Új Hajtás szerkesztősége!
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Imaoldal

„A nép, amely sötétségben jár, nagy fényességet lát. Akik 
a halál országának árnyékában laknak, azoknak világos-

ság támad.”
(Iz 9,1)

„Mert úgy szerette Isten a világot, hogy egyszülött Fiát 
adta oda, hogy aki hisz benne, az el ne vesszen, hanem 
örökké éljen. Nem azért küldte el Isten a Fiát a világba, 
hogy elítélje a világot, hanem, hogy üdvösséget szerez-

zen a világnak.”
(Jn 3,17)

Mert gyermek születik,
fiú adatik nekünk,
s az ő vállára kerül az uralom.

Így fogják hívni:
Csodálatos, Tanácsadó, Erős Isten,
Örök Atya, Béke Fejedelme.
Messziről kiterjed majd uralma,
És a békének nem lesz vége
Dávid trónján és királyságában,
amelyet megszilárdít
a jog és az igazság által.
Mostantól mindörökké ezt teszi
a Seregek Urának féltő szeretete.

Iz 9,4-6

„Bárhogy is érzed magad: én mégis hozzád, érted jöttem, 
és úgy szeretlek, ahogy csak Isten tud szeretni. Kisgyermekké 
lettem érted, keresztre mentem érted, és a kenyér és a bor 
színe alatt – majd tied leszek egészen! Ölelj magadhoz, és 
mosolyogj vissza rám!”

Gyökössy Endre: Szüntelen karácsony

Tudjuk, a három királyok térdre hullottak a kisded előtt. S 
azóta, kétezer év óta tart e hullám, e térdhajtás. E nélkül… én 
magam se ereszkedtem volna soha térdre. Mert a megteste-
sült Isten is maga a térdre ereszkedett Isten. A megtestesült 
Istennel csak alázatban találkozunk. A mindenségnek az alá-
zat a legfőbb morális formája.

Pilinszky János A rózsafüzér titkairól c. könyvéből

Karácsonyozni azt jelenti, hogy úgy cselekszünk, mint Mária: 
tanulékonyan bízunk Istenben anélkül, hogy tudnánk, mit fog 
tenni. Karácsonyozni azt jelenti, hogy úgy cselekszünk, mint 
József: felkelünk, hogy megvalósítsuk, amit Isten akar, még ha 
az nem is a mi terveinket tükrözi. Akkor vesszük komolyan a 
karácsonyt, ha jobban szeretjük Isten csendből szőtt szavát, 
mint a fogyasztói zsibongás hangzavarát. A karácsony akkor 
lesz számunkra is meglepetés, és nem valami megszokott do-
log, ha el tudunk csöndesedni a betlehemi jászol előtt. Megállni 
csöndben a betlehemi jászol előtt: erre kapunk meghívást kará-
csonykor. Szánj rá egy kis időt, állj oda csöndben a betlehemi 
jászol elé, és megérzed, meglátod majd a meglepetést!

Ferenc pápa 

Az isteni Gyermek tanítóvá lett és megmondta nekünk, mit 
tegyünk. Ahhoz, hogy egy egész emberéletet áthasson az 
isteni Élet, nem elég egy évben egyszer a jászol előtt térdel-
nünk, s hagynunk, hogy megejtsen a Szent Éj varázsa. Ahhoz, 
hogy egész életünkön át mindennap érintkezzünk Istennel, 
hallgatnunk kell az igéket, melyeket kimondott, amelyeket át-
adtak nekünk, és követnünk kell őket. Mindenekelőtt imádkoz-
nunk kell, amint ezt az Üdvözítő maga tanította és olyan 
nyomatékkal újra és újra a lelkünkre kötötte. „Kérjetek és 
adatik nektek!” Ez a meghallgatás biztos ígérete. És aki na-
ponta szívből kimondja: „Uram, legyen meg a Te akaratod”, 
bízhat abban, hogy ott sem véti el az isteni Akaratot, ahol 
már nincs szubjektív bizonyossága.

Edit Stein. A karácsony titka (részlet)

Jézus Isten ajándéka számunkra, és mi is ajándékká válha-
tunk mások számára – Isten ajándékává mások számára –, 
mindenek előtt azoknak, akik sosem kaptak figyelmet és 
gyöngédséget. Hány ember sosem kapott simogatást életé-
ben, nem kapott szerető figyelmet, gyöngédséget… A kará-
csony arra ösztönöz bennünket, hogy mi így cselekedjünk. 
Jézus így újra megszületik mindnyájunk életében, és rajtunk 
keresztül továbbra is üdvözítő ajándék lesz a kicsinyek és a 
kirekesztettek számára.

Ferenc pápa

Krisztus született értünk, jöjjetek, imádjuk!
Hozzád jövünk ezen az ünnepi napon,
Betlehem édes gyermeke,
aki megszületvén elrejtetted istenségedet,
hogy osztozz a mi törékeny emberi természetünkben.
A hit világánál felismerjünk téged,
mint igaz Istent, aki megtestesült értünk.
Te vagy az ember egyetlen Megváltója!

Mindenhol szükség van a békére!
Te, aki az igaz béke fejedelme vagy,
segíts, hogy megértsük, hogy az egyetlen út az építéshez
a rossztól való elborzadás és elfordulás
és a békének mindenkori bátor követése.

Szent II. János Pál pápa
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Szent JózSef év

Szűz Mária Szeplőtelen Fogantatá-
sának ünnepén, december 8-án Berdi-
csivben, az országos kegyhelyen ünne-
pélyesen lezárták a Ferenc pápa által 
tavaly meghirdetett Szent József-évet. 
Ebből az alkalomból püspökeink és az 
apostoli nuncius ünnepi szentmisét mu-
tattak be, melyen egész Ukrajnából 
vettek részt zarándokok. Egyházme-
gyénket Lucsok Miklós segédpüspök 
képviselte.

A kegyhelyen bemutatott szentmise 
kivételesen ünnepélyes volt. Harminc 
évvel ezelőtt, éppen Szeplőtelen Fogan-
tatás ünnepén mutatták be itt az első 
szentmisét, miután felújították azt a szov-

jet „átépítés” után (a szovjet időkben 
tornateremnek használták).

Az ünnepi szentmise főcelebránsa 
Visvaldas Kulbokas érsek, Ukrajna 
apostoli nunciusa volt. Ezen a napon 
nemcsak Ukrajna egyházáért adtak há-
lát, hanem az egész egyetemes egyhá-
zért és mindazokért a kegyelmekért, 
melyeket Szent József közbenjárására 
kaptunk ebben az évben.

A szentmise elején Vitalij Krivickij ki-
jev-zsitomiri megyéspüspök köszöntötte 
a jelenlévőket és mindazokat, akik az 
ukrán EWTN katolikus televízión ke-
resztül kapcsolódtak be a szentmisébe. 
A megyéspüspök mindenkit arra buzdí-
tott, hogy adjon hálát minden kegyele-
mért, amit Szent József évében kapott.

Szentbeszédében a nuncius az az-
napi evangéliumi részlet egy mondatá-
ról elmélkedett: arra hívta fel a figyel-
met, hogy Szűz Mária kegyelmet talált 
Istennél. Ez azt jelenti, hogy nemcsak 
Isten választotta ki és töltötte be őt ke-
gyelmével, hanem ő maga is kereste és 
megtalálta Isten kegyelmét.

Szűz Mária és Szent József alakjára 
tekintve azt gondolhatjuk, hogy ők kü-
lönlegesek, mi, keresztények viszont 
bűnösök, gyengék, kishitűek vagyunk. 
A szentek közössége által azonban, 
melyben hiszünk, jogunk van részt venni 
abban, amit Mária és a többi szentek 
már elértek. Amikor Szent József életére 
tekintünk, az Istennel való együttműkö-
dés példaképét látjuk benne.

A szónok beszélt Avilai Szent Teréz-

ről is, aki a sarutlan kármeliták rendjé-
nek tagja volt – akik a kegyhelyet gon-
dozzák –, az ő Szent József-tiszteletéről, 
és a számos közbenjárásról, melyet 
életében és munkálkodásában megta-
pasztalt tőle. Teréz arra kérte követőit, 
hogy ha nem is hiszik el neki, milyen 
nagy segítő tud lenni Szent József, pró-
bálják a közbenjárását kérni, és meglát-
ják, hogy milyen áldást kap mindenki, 
aki Szent Józsefre bízza magát.

Végül a nuncius atya a Szent Jó-
zseffel való barátságra buzdított min-
denkit: szeretettel és bizalommal teli 
barátságra. „Mi tehetetlennek érezzük 
magunkat, de Szent József azt mondja 
nekünk, hogy mi erősebbek vagyunk – 
Istennel. Itt, ezen a Mária-kegyhelyen 
barátságot kötünk Szent Józseffel és 
barátságot kötünk Máriával” – össze-
gezte a szónok.

A szentmise végén felhangzott a há-
laadó himnusz, a Te Deum, minden ke-
gyelemért, melyet az elmúlt évben nyer-
tünk el. Ukrajna püspökei felajánlották 
az országot és Ukrajna lakóit Szűz 
Mária szeplőtelen szívének, még egy-
szer felolvasva a felajánlás szövegét.

A jelenlevőket köszöntötte az Ukraj-
nai Római Katolikus Püspöki Konferen-
cia elnöke, Mieczysław Mokrzycki ér-
sek is. Arra buzdított, hogy továbbra is 
fordítsunk figyelmet Szent József alak-
jára, mint apára és férfira, még ha véget 
is ért a Szent József tiszteletére szentelt 
év.

A jelenlévőkhöz szólt még a sarutlan 
kármeliták rendtartományának delegá-
tusa, Józef Kucharczyk OCD. Avilai 
Szent Teréznek Szent Józseffel kapcso-
latos misztikus tapasztalatára és az 
iránta való tiszteletére utalva ezt 
mondta: „Az az otthon, család, nép, 
ország, mely barátságot őriz Szent Jó-
zseffel és Máriával, Istent dicsőíti.”

Ugyanazon nap estéjén Majnek An-
tal megyéspüspök Munkácson egyház-
megyei szinten is lezárta a Szent József-
nek szentelt évet. A székesegyház Szent 
József kápolnájában a hívekkel együtt 
szentségkitétel mellett imaórát tartott a 
Szent tiszteletére és Szűz Mária tisztele-
tére. Az imádság szentségi áldással 
zárult.

A kmc.media cikke alapján

A Szent József év lezárása
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HÁzunK tÁJa

December 5-én, vasárnap tartotta búcsúját a viski Szent 
Miklós-templom. A búcsúi szentmisét Majnek Antal megyéspüs-
pök mutatta be, aki 1989-től püspöki kinevezéséig Visken telje-
sített lelkipásztori szolgálatot. A hívek nagy örömmel és szere-
tettel fogadták a főpásztort, egykori plébánosukat.

Teodor atya – a jelenlegi plébániai kormányzó – meghí-
vására eljöttek a búcsúra Rácz István és Kvascsuk András 
atyák, akik korábban szintén plébánosként szolgáltak Visken. 
Ott volt még Gerzánics Szergej rahói plébániai kormányzó, 
Szulincsák Sándor huszti plébános (ő a szentmise alatt gyón-
tatott), Andrijcjo Román helyi görögkatolikus parókus és más 
görög papok. A tisztelt vendégek között, híveivel együtt jelen 
volt Jenei Károly tiszteletes, a viski református gyülekezet lel-
kipásztora.

Püspök atya, az ünnephez híven, Szent Miklós életéről és 
jótetteiről prédikált. Külön hangsúlyozta, hogy a gonosz kísér-
tések ellenére, Krisztushoz ragaszkodva, mennyire ember tu-
dott maradni a szentünk. Minket is arra buzdít, hogy a rosszra 
jóval válaszoljunk, nem pedig a „szemet szemért” lelkületé-
vel. Hiszen Krisztus Istenünk is emberré lett értünk, ezért ne-
künk is arra kell törekednünk, hogy a mai világban mindenek 
ellenére emberek legyünk, és azok is maradjunk.

A szentmise végén Püspök atya szentségi áldásban része-
sítette az ünneplő közösséget. Ezután Teodor atya megkö-
szönte főpásztorunknak a szentmise bemutatását, a vendég 
papságnak pedig a jelenlétét. Köszönetet mondott a közelről 
és messziről érkezett zarándokoknak, illetve a helyi híveknek, 

és mindenkinek, aki hozzájárult ennek a szép ünnepnek a 
megszervezéséhez és megtartásához.

A búcsúi szentmise után a helyi hívek szívélyes vendégsze-
retetét, az agapét élvezhették a máshonnan érkezett zarán-
dokok.

Gyurcsák Erika

Szent Miklós-napi búcsú Visken

November 28-án Nevetlenfaluban 
megalakult a Munkácsi Római Katolikus 
Egyházmegye, első Szent András Evan-
gelizációs Iskolája, a Józsue nemzedék.

A nemzetközi szinten Magyarország-
hoz tartozó iskolához kilenc próbaidős 
és négy elkötelezett tag tartozik.

Elkötelezett tagok: Hajas László 

Ámosz OFM, Béres István, Fudella Jó-
zsef, Fudella Attila.

Próbaidős tagok: Béres Margit, Do-
mokos Alexandra, Fudella Anita, Fu-
della Edina, Kosztyuk Zsófia, Kihtenkó 
Szilvia, Pados Ágnes, Pados Viktória, ifj. 
Szabó József. 

Szolgálatunk a Szent András evan-

gelizációs kurzusok és különböző hit-
mélyítő alkalmak, dicsőítések megtar-
tása egyházmegye-szerte.

A most megalakult nevetlenfalui is-
kola egy a világ 2000 evangelizációs 
iskolája közül, amelyek ugyanabban a 
látásmódban, módszertanban és kép-
zési programban osztoznak.

 Az Iskola evangelizációs tervének, 
mint Szent András apostolnak is, az a 
küldetése, hogy megkeresse Pétert, 
hogy szolgálja, szeresse és hirdesse az 
Úr Jézust.

Az a küldetésünk, hogy a Szentlélek 
nagy erejével evangelizáljunk, hogy 
maradandó gyümölcsöt teremjünk (Jn 
15,8.16), hogy a plébániák ne csak kul-
turális központok legyenek, hanem egy 
asztal is, amely Isten Szavának kenye-
rét osztja szét.

„Az evangelizáció új legyen lelkese-
désében, új a módszereiben és új a ki-
fejezőeszközeiben” (Szent II. János Pál 
pápa).

Fudella Attila, Nevetlenfalu

Józsue nemzedék
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HíreK

Hazai hírek
Lucsok Miklós segédpüspök november 15-én a magyar 

nyelvű, 19-én pedig az ukrán nyelvű plébánosoknak tartott 
előkészítést és eligazítást az egyházmegyei szinódus egyház-
községi szintű megvalósításához.

November 19-én ünnepelte fennállásának 20. évforduló-
ját a bustyaházi Szent Erzsébet Óvoda. Az ünnepség alatt 
Majnek Antal megyéspüspök megáldotta az óvoda helyisé-
geit, s a gyerekekkel és a vendégekkel együtt imádkozott az 
intézmény felvirágzásáért.

A Szent Erzsébet Óvoda épületét indulásakor, 2001. no-
vember 19-én ugyancsak Majnek Antal püspök áldotta meg. 
Az óvodát, melybe jelenleg 55 gyermek jár, a Szent Márton 
Karitász tartja fenn. Legfontosabbnak a gyermekek keresz-
tény, katolikus szellemben való nevelését tekintik. A neve-
lés-oktatás nyelve a magyar; magyar nyelvet, kultúrát, népha-
gyományokat, népszokásokat tanítanak nekik, melyeket majd 
ők is átadnak a gyermekeiknek.

November 22-én volt nemrégiben felújított, legrégibb or-
gonánk bemutatása rövid koncert keretében a munkácsi szé-
kesegyház Szent József-kápolnájában. Az esemény moderá-
tora az orgonát renováló szakember, Schreiner Sándor volt. 
A történelminek mondható eseményen részt vett Majnek An-
tal megyéspüspök (az orgona rendbehozatalának kezdemé-
nyezője és fő támogatója), Pogány István munkácsi plébános, 
valamint Ivan Osztapovics, Lemberg város kulturális osztályá-
nak vezetője, a lembergi orgonaterem korábbi igazgatója és 
Tarasz Demko, a lembergi orgonaterem jelenlegi igazgatója. 
Az orgonát Csundák Olga orgonista szólaltatta meg; fellé-
pett még Ferencik Olekszandr bariton és kontratenor is.

November 22-25. között tartották éves közös lelkigyakor-
latukat Brjuhovicsiben az ukrajnai görög- és római katolikus 
püspökök. Az előadásokat Maxim Jonáš studita görögkatoli-
kus szerzetes tartotta. November 25-én a püspökök közös 
konferenciát tartottak, 26-án és 27-én pedig külön ülésezett a 
két püspökkar.

December 3-5. között Lucsok Miklós püspök lelkigyakorla-
tot tartott a magyar nyelvű híveknek Szinyákon. A lelkigyakor-
latot nagy érdeklődés övezte, a lelkigyakorlatos ház teljesen 
megtelt.

December 8-án a berdicsivi szentélyben közös hálaadásra 
gyűltek össze Ukrajna püspökei, ahol a papokkal és a hívek-
kel ünnepélyesen lezárták a Szent József-évet. Az ünnepi 
szentmise főcelebránsa Visvaldas Kulbokas érsek, Ukrajna 
apostoli nunciusa volt. Egyházmegyénket Lucsok Miklós se-
gédpüspök képviselte. Ugyanaznap Munkácson Majnek An-
tal megyéspüspök is lezárta egyházmegyénkben a Szent Jó-
zsef évet: a székesegyház Szent József-kápolnájában 
szentségkitétel mellett imádkozott a hívekkel, majd az imaóra 
szentségi áldással zárult.

Császlóci hittanosok Árpád-házi 
Szent Erzsébet nyomában

Immár hagyománnyá vált,hogy Árpád-házi Szent Erzsé-
bet ünnepére a császlóci hittanosok süteményt sütnek, 
amelyeket a szentmisén Pap Sándor atya megáld. A szent-
mise végén a gyerekek kiosztják a „szeretet süteményeit”. 
Délután pedig a faluban élő időseket látogattuk meg. 
Süteményt, a gyerekek által főzött lekvárt és kis olvasniva-
lót kaptak az Oltáriszentség csodáiról.

Mihalovicsné Tóth Krisztina
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lelKI életÜnK

„Mert mialatt mély csend borult min-
denre, s az éjjel sietős útja közepén tar-
tott, mindenható igéd az égből, királyi 
trónodról, ott termett a pusztulásra szánt 
föld közepén mint egy zord harcos. Visz-
sza nem vonható parancsodat hordozta 
éles pallos gyanánt, ott állt és betöltött 
mindent halállal, az eget érte, miközben 
a földön állt. Az egész teremtés ugyanis 
teljesen újjáalakult természetében, hogy 
parancsaid szolgálatára álljon, és gyer-
mekeidet sértetlenül megóvja. Mert 
felhő árnyéka borította táborukat, s ott, 
ahol azelőtt víz állt, szárazföld bukkant 
elő: jól járható út a Vörös-tengerben, 
zöldellő mező a nagy mélység köze-
pén. Átvonult rajta az egész nép kezed 
oltalma alatt, és bámulatos csodáidat 
szemlélte; legelésztek, mint a lovak, 
szökdeltek, mint a bárányok, és dicsér-
tek téged, Uram, aki megmentetted 
őket.”

(Bölcs 18,14-16)

A szent liturgia Karácsony éjszakáján, 
az örök Ige megtestesülésére vonatkozó an 
olvastatja velünk ezt a költői szépségű, 
titokzatos szöveget, mely az eredeti szö-
vegösszefüggés szerint egyértelműen Iz-
rael Egyiptomból való szabadulásáról 
beszél. Isten nagy tettei mind mély csönd-
ben, az éjszaka közepén mennek végbe, 
hiszen mindegyik teremtő aktus, a nem 
létezőnek a létezésbe való hívása. Ebben 
a mélységben történik Krisztus foganta-
tása és dicsőséges feltámadása, s ebben 
fog végbemenni a mi feltámadásunk és 
az utolsó ítélet is.

A mély csönd és az éjszaka embersé-
günkre vonatkozó kifejezések: az isteni 
világossághoz képest mi sötétségben 
vagyunk, s ebbe a kilátástalannak tűnő, 
sűrű sötétségbe hasít bele az isteni cse-
lekvés villámfénye. A csöndet és ezt az 
éjszakát mindannyiunknak meg kell ta-
pasztalnunk a földön: ez nem csupán a 
misztikusok által használt költői kép, 

hanem mélységes valóság, mely mind-
addig tart, míg az utolsó napon fel nem 
virrad az új világ hajnala.

Ez a csönd azonban nem süket csönd, 
és az éjszaka nem vaksötét. A csöndben 
visszhangzik Isten kimondott Igéje, és 
szívünkig elérve válaszra vár. Az értelem 
fényénél pedig csodálhatjuk és kutathat-
juk Isten hatalmas tetteit. Ezért az igazi 
hívő magatartás nem a teljes sötétbe 
való ugrás, hanem az olyan hit, amely 
magában foglalja az értelem hódolatát 
is a minket mérhetetlenül felülmúló isteni 
misztérium előtt. Ezt a hitet fogja keresni 
Urunk a földön, amikor az utolsó napon 
visszatér. Ezt a bizalommal teli és tettek-
ben megnyilatkozó hitet, amely mintegy 
ostromolja és megnyitja az eget, sietteti 
az Úr dicsőséges eljövetelét és sürgeti az 
ítéletet: az ember és a világegyetem tör-
ténelmének lezárását, hogy Isten megal-
kothassa az új eget és az új földet.

Barsi Balázs OFM

A csöndben visszhangzik Isten Igéje

Jézus szent neve az a név, amely után annyira vágyakoz-
tak az ősatyák, amelyet annyi gyötrelem közt vártak, amelyre 
annyi megpróbáltatás közepette hosszú időn át várakoztak, 
amelyet annyi sóhajtozással hívtak, amelyért könnyek között 
oly sokszor fohászkodtak, és amely végül is a kegyelem ide-
jén irgalmasan megadatott nekik. Erről a névről ne a hatalom, 
ne a bosszúállás, hanem az igazságosság jusson eszedbe. 
Legyen ez a név számodra az irgalmasság neve, hangozzék 
füledbe állandóan Jézus neve, mert szépen cseng a hangja, 
és bájos az arca (vö. Én 2,14).

Hitünk erős alapja tehát Jézus neve, és ez a név Isten gyer-
mekeivé tesz bennünket. A mi katolikus hitünk valójában azt 
jelenti, hogy megismerjük Jézus Krisztust, és elfogadjuk az ő 
megvilágosító kegyelmét, mert ő a lélek világossága, az élet 
kapuja, az örök üdvösség alapja. Aki ezt a nevet nem vallja 
vagy elhagyja, az olyan, mint az az ember, aki az éjszaka 
sötétjében lámpa nélkül jár, mint aki a szirtek között csukott 
szemmel járva lezuhan. Bármennyire is kitűnnék éles elméjé-
vel, vak vezetőt követ, amikor az égi titkok megértésében a 
saját esze után megy. Olyan ember ez, mint aki az alapozás-
sal nem törődve akar házat építeni; vagy éppenséggel hason-
lítható ahhoz, aki az ajtót mellőzve a tetőn keresztül akar 
bejutni a házba. Az alap tehát Jézus: ő a fény és az ajtó, aki 
utat mutat a tévelygőknek, aki a hit világosságát nyújtja min-
denkinek. Ebben a világosságban az ismeretlen Istent keres-
hetjük, a keresett Istenben hinni tudunk, és őt a hitben megta-
láljuk. Ez az alap tartja fenn a Jézus nevében felépített 

Egyházat. Jézus neve fény az igehirdetőknek. Ez teszi vilá-
gossá szavukat, a meghirdetett igéket pedig elfogadhatóvá. 
És mit gondolsz, honnét van az egész világon a hitnek olyan 
hirtelen keletkezett és erős fényessége, ha nem Jézus nevének 
meghirdetéséből? Nemde ennek a névnek a fényében és von-
zásában hívott meg minket Isten az ő csodálatos világossá-
gára? Akik pedig megvilágosodtak és ebben a fényben látják 
meg a világosságot (vö. Zsolt 35, 10), azokról méltán mondja 
az Apostol: Valaha sötétség voltatok, most azonban világos-
ság az Úrban. Éljetek úgy, mint a világosság gyermekei (Ef 5, 
8).

Ó dicső név, ó kedves név, ó szeretett és erőteljes név! Ál-
talad megoldódnak a bűn kötelékei, általad győzzük le az 
ellenséget, általad gyógyulnak meg a betegek, általad 
edződnek meg a megpróbáltatásokban és gyulladnak 
örömre a szenvedők. Te vagy a hívők dicsősége, te az igehir-
detők tanítója, a munkálkodók erőforrása, te az ellankadók 
támasza. A te tüzedtől és melegedtől csillapodnak a bűnös 
vágyak, nyerjük meg a kért segítséget, esnek elragadtatásba 
a szemlélődő lelkek, és általad dicsőülnek meg mindnyájan, 
akik a mennyei dicsőségre jutnak. A te szent neved által, édes 
Jézusunk, velük együtt minket is gyűjts egybe. 

Sienai Szent Bernardin

Jézus szent nevének ünnepe január 3-án van. Énekelhetők 
a szentmiséken a Kárpáti Harangszó c. ima- és énekesköny-
vünk 46.a, 151. és 152. számú énekei.

Jézus neve hitünk erős alapja



Új Hajtás 9

életIge

Az élet igéje, 2021. december
A januári életige még nem érkezett meg, de – bár 
már hónap vége van – karácsony előtt vagy alatt 
érdemes átelmélkednünk a decemberre kiválasz-
tott szentírási idézetet is. Máriának nagynénje, 
Erzsébet mondta ezeket a szavakat: „Boldog, aki 
hitt annak a beteljesedésében, amit az Úr mon-
dott neki!” Mi ezt a beteljesedést is ünnepeljük 
azóta is minden karácsonykor, annak üdvös kö-
vetkezményét pedig az év minden napján.

„Boldog, aki hitt annak a beteljesedésében, amit az Úr 
mondott neki!” (Lk 1,45)

Az élet igéje ebben a hónapban is egy boldogságról szól. 
Egy asszony, Erzsébet ezzel az örömteli és ihletett köszöntés-
sel fordul egy másik asszonyhoz, Máriához, aki eljött hozzá 
segíteni. Mindketten gyermeket várnak, és mindketten mélyen 
hívők, akik miután befogadták Isten Igéjét, a maguk kicsinysé-
gében megtapasztalták annak teremtő erejét.

Mária az első, akit boldognak nevez Lukács evangéliuma, 
mert ő megtapasztalta az Istennel való bensőséges kapcsolat 
örömét. Boldognak nevezi őt az evangélista, és ezzel elindít 
egy gondolatsort Isten kimondott Igéjéről, a befogadó hitről, 
Isten kezdeményezéséről és az ember szabad csatlakozásáról.

„Boldog, aki hitt annak a beteljesedésében, amit az Úr 
mondott neki!”

Mária a megtestesítője az igazi hitnek abban, amit Isten 
„Ábrahámnak és utódainak örökre megígért”. Annyira kiüre-

sítette magát, annyira alázatosan és nyitottan hallgatja az 
Igét, hogy az Isten Igéje testet tud ölteni méhében, és így 
beléphet az emberiség történelmébe.

Egyikünk sem tapasztalhatja meg Mária szűzi anyaságát, 
de az Isten szeretetébe vetett bizalmát mindannyian utánoz-
hatjuk. Ha nyitott szívvel fogadjuk az Igét, akkor ígéretei ben-
nünk is valóra válhatnak, és a mi életünket is termékennyé te-
hetik, nem számít, hogy egyszerű polgárok vagyunk, apák, 
anyák, diákok, dolgozók, politikusok, fiatalok vagy idősek, 
egészségesek vagy betegek.

De mi történik, ha nem elég erős a hitünk, mint Zakariásnak? 
Akkor is bízzuk magunkat Isten irgalmára. Ő újra és újra meg-
keres minket, hogy felfedezzük a hűségét és áldjuk a nevét.

„Boldog, aki hitt annak a beteljesedésében, amit az Úr 
mondott neki!”

A Szentföldön ugyanazon dombok között, nem is olyan 
régen egy ugyancsak mélyen hívő anya az evangéliumból 
merítve a megbocsájtás és a párbeszéd művészetére tanította 
a gyerekeit. Lánya, Margaret mesélte: „Amikor a szomszéd 
gyerekek beszéde rosszul esett, azt mondta nekünk, a gyere-
keinek, hogy hívjuk be őket. És adott nekik az éppen kisült le-
pényből, hogy vigyenek haza is belőle. Azóta baráti kapcso-
latban vagyunk ezekkel az emberekkel.” Kicsinyke prófétai jel 
ez egy hatalmas kultúra bölcsőjében, amely a szenvedés jel-
képe lett a békére és testvériségre vágyó emberiség számára.

Chiara Lubich is hitre bátorít bennünket: „Jézus után Mária 
mondta ki a legtökéletesebb igent Istennek. Mindenekelőtt eb-
ben áll életszentsége és nagysága. S amíg Jézus az Ige, a meg-
testesült Ige, addig Mária – az Igébe vetett hite által – a megélt 
Ige. Ő azonban olyan, mint mi, egyenlő velünk, mert teremtmény. 
[…] Vele együtt higgyünk abban, hogy Jézus minden ígérete be 
fog teljesedni! Van, hogy egy-egy igéje olykor képtelenséget 
követel tőlünk; ha kell, vállaljuk a kockázatot is, mint Mária! Az-
zal, aki hisz az Igében, mindig rendkívüli dolgok történnek. Köny-
veket lehetne írni a kisebb és nagyobb csodákról, melyek ezt 
igazolják. […] Amikor a hétköznapok folyamán a Szentírást ol-
vasva találkozunk Isten Igéjével, nyissuk ki szívünket és fogadjuk 
be! Higgyük, hogy amit Jézus kér vagy ígér, az megvalósul! 
Hamarosan felfedezzük majd […], hogy Ő megtartja ígéreteit.”

„Boldog, aki hitt annak a beteljesedésében, amit az Úr 
mondott neki!”

A karácsonyra készülve emlékezzünk Jézus meglepő ígé-
retére, hogy jelen lesz azok között, akik elfogadják és megé-
lik a kölcsönös szeretet parancsát: „Ahol ugyanis ketten vagy 
hárman összegyűlnek a nevemben – az evangéliumi szeretet-
ben –, ott vagyok közöttük.”

Bízzunk ebben az ígéretben, hogy ma is újra megszület-
hessen Jézus az otthonainkban, az utcákon a kölcsönös befo-
gadás, a másik mély meghallgatása vagy a testvéri ölelés 
által, mint Mária és Erzsébet esetében.

Letizia Magri
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SzenteK élete

Olyan nő volt, aki „az igazság és a szeretet nyelvén” be-
szélt a világgal – mondta szentünkről José Saraiva Martins 
bíboros, a Szentek Ügyei Kongregációjának prefektusa a 
Szent Péter bazilikában, a 2005-ben tartott boldoggá avatási 
szentmisén. A „Molokai anyja”-ként is ismert Marianne Cope 
életét „az isteni kegyelem csodálatos művének” nevezte, és a 
leprában szenvedők iránti különleges szere-
tetéről szólva azt mondta: „Látta bennük Jé-
zus szenvedő arcát. Az irgalmas szamaritá-
nushoz hasonlóan ő is az anyjuk lett.”

Szentünk a Hessei és Rajnai Nagyherceg-
ségben, a mai Németország területén, a csa-
lád elsőszülötteként látta meg a világot 1838. 
január 23-án, és a keresztségben a Maria 
Anna Barbara Koob nevet kapta. Kisgyer-
mekkorában a család kivándorolt az USA-ba. 
A New York állambeli Uticában telepedtek 
le, ahol Mária még kilenc testvért kapott. A 
nyolcadik osztály befejezése után otthagyta 
az iskolát, mivel édesapja megrokkant. Mária 
gyárban dolgozott, hogy anyagilag támo-
gassa beteg édesapját, anyját és testvéreit. 
Az új kultúra, a betegségek, a nagycsalád és a szegénység 
kihívásai komoly, érett nővé tették már tinédzser korában.

Huszonnégy éves korára minden testvére elég idős lett ah-
hoz, hogy lekerüljön a válláról a családfenntartás felelős-
sége. Ekkor beválthatta régóta hordozott vágyát és belépett 
Szent Ferenc Harmadik Rendjének Nővéreihez a New York 
állambeli Syracuse-ban, ahol a Marianne nevet kapta.

1870-ben a rendi kormányzótanács tagja lett, majd hét 
évvel később a rend általános elöljárójává választották. Köz-
ben részt vett New York állam első két katolikus kórházának 
létrehozásában, illetve ő lett Syracuse első közkórházának 
igazgatója. Nagy szerepe volt a New York állambeli Geneva 
orvosi főiskolájának Syracuse-ba költözésében, ahol azután 
megreformálta a képzést: a betegek beleegyezésével a főis-
kola kórházában a tanulók is részt vehettek a gyógyításban.

Negyvenes évei elején már széleskörű tapasztalatokkal 
rendelkezett: komoly adminisztratív képességei, lelki mélysége 
és nagy emberi erényei alkalmassá tették élete második, nagy-
szerű felvonására. 1883-ban Hawaii királyától levelet kapott 
azzal a kéréssel, hogy a nővérek segítsenek a szigeteken élő 

leprások ellátásában. A király korábban már megkereste ez 
ügyben az ötven USA-beli, illetve kanadai intézményt, de min-
denhol elutasították. Marianne nővér azonban Izajás próféta 
módján válaszolt, mindenekelőtt az Úrnak: „Itt vagyok, engem 
küldj el” (Iz 6,8). Hat nővértársával együtt 1883 novemberé-
ben érkezett a Hawaii harmadik legnagyobb szigetén, Oahun 

működő kórházba, miután teljesen átadta 
magát Isten akaratának.

Marianne anya és ferences nővérei az 
egyik kórházat irányították, a másikat ők ala-
pították, mégpedig Mauin, amely a szigetek 
első általános kórháza lett. Emellett a nővé-
rek árvaházat működtettek a gyakorlatilag 
megközelíthetetlen Molokai szigeten az 
egészséges gyerekek számára, akiknek szü-
lei betegek lettek, s ezért elválasztották őket 
a családjuktól.

1887-ben a kormány szigorúbb rendele-
tet hozott a leprás betegek társadalomtól 
való elkülönítéséről. Oahun korábban nem 
voltak teljes karanténban, de a rendelet 
életbe lépésével a nővéreknek is át kellett 

költözniük Molokaira. Itt Damien de Veuster atya a férfiak, 
Marianne nővér pedig a nők számára létrehozott intézményt 
és telepet irányította.

Innentől Marianne anya sem hagyhatta el többé a szige-
tet. Damien atya ekkor már haldoklott, megbetegedett a 
leprában. Marianne nővér ápolta utolsó napjaiban, bizto-
sítva őt arról, hogy nővéreivel együtt hűségesen folytatja mun-
káját a leprások között. Damien atya 1889-ben bekövetkezett 
halála után a ferences nővérek a leprás lányok gondozása 
mellett a beteg fiúkkal is foglalkoztak, míg egy férfikongregá-
ció tagjai át nem vették tőlük ezt az apostolkodást.

Marianne anya élete utolsó harminc évét Molokain töl-
tötte, ahol megváltoztatta a sziget életét: szigorúbb higiéniai 
szabályokat hozott, ugyanakkor visszaadta a betegeknek 
méltóságukat. Külön gondot fordított például arra, hogy a 
nők szép ruhákat viselhessenek.

Noha sokan tartottak attól, hogy ők is hamar megbeteg-
szenek leprában, Marianne anya biztosította nővéreit, hogy 
nem esik majd bajuk. Isten kegyelméből a nővérek közel egy 
évszázadig dolgoztak a molokai leprásokkal anélkül, hogy 
bármelyikük is megfertőződött volna.

Marianne anya nyolcvanéves korában, 1918. augusztus 
9-én halt meg. XVI. Benedek pápa 2005-ben boldoggá, 
2012-ben pedig szentté avatta. Emléknapja január 23-án van.

Szent Marianne Cope, segíts minket, hogy olyan nagylel-
kűek legyünk, mint te voltál a peremen lévők, a segítségünkre 
szorulók és azok szolgálatában, akiknek nincs más segítsé-
gükre. Ferences minta voltál az önhalálban. Segíts nekünk, 
hogy hasonlóképpen mi is „meghaljunk”, azért, hogy mi is él-
jünk.

Összeállította: Riskó Marianna

Szent Marianne Cope anya

Élete végén, kerekesszékben
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Érdemes-e kutatnunk, hogy került 
mégis oda az ökör meg a szamár az 
oltárképekre, a kódexek miniatúráira s a 
mi karácsonyfáink alá is? Nem egysze-
rűbb megelégednünk azzal, hogy bizo-
nyára a képzelet természetes leleménye 
állította őket a jászol mellé, szinte ön-
ként adódó mozdulattal kiegészítve a 
Biblia szűkszavú beszámolóját? Elvégre 
így is lehetne, csakhogy akkor aligha 
vált volna ennyire általánossá, szinte 
kötelezővé ennek a két alaknak az áb-
rázolása, s ez az állat-téma bizonyára 
több változatot ismerne: megjelennének 
a jászol közelében más háziállatok is, 
esetleg egyszer-másszor egyedül ma-
radna az ökör vagy a szamár. 
A tudósok valószínűnek tartják, hogy ez 
a két jámbor állat Izajás próféta könyvé-
ből került a betlehemi jelenetbe. Mert 
Izajás szerint Isten így emel vádat vá-
lasztott népe ellen: „Halljátok, egek, és 
te, föld, jól figyelj, mert az Úr beszél: 
Fiakat neveltem, és naggyá tettem őket, 
ők azonban hűtlenné váltak. Az ökör 

megismeri gazdáját, és a szamár urá-
nak jászolát, csak Izrael nem ismert 
meg, népem nem tud semmit megérteni” 
(1,2-3).

Ha ismerjük ezt a prófétai szemrehá-
nyást, más szemmel nézzük az ökröt 
meg a szamarat a betlehemi ábrázolá-
sokon. Nem azért vannak ők ott a já-

szol körül, hogy leheletükkel Jézust mel-
engessék, hanem inkább azért, hogy 
minket lelkiismeret-vizsgálatra indítsa-
nak. Okoskodásunk, gyanakvásunk, fö-
lényeskedésünk nem irtotta-e ki belő-
lünk a szív egyszerű, elemi vonzalmait: 
a hűséget, a hálát, az önfeledt örömet? 
Aki ezekből „kinőtt”, hiába hivatkozik 
az értelemre, messzebb szakadt a meg-
értéstől, mint az ösztönösségben tájéko-
zódó állatok.

Mikor betlehemet faragok, festek, fű-
részelek, vagy egyszerűen csak leporo-
lom a régit, meggondolom: olyan holmi-
val van dolgom, amelynek minden apró 
részlete beszédes. Nemcsak játszani 
akarok vele, megilletődve; azon va-
gyok, hogy minél többet megértsek ab-
ból, amit jelent. S aztán ne feszengve, 
félszegen keressem majd helyemet a 
családi karácsonyfa alatt, hanem olyan 
igazi hűséggel és örömmel, amilyen az 
ökör meg a szamár szemében ragyog.

Jelenits István
Forrás: Új Ember

lelKI életÜnK

Karácsony ünnepének külön kiváltsága, hogy e napon a 
papok háromszor mutathatják be az eucharisztikus áldozatot. 
Már a jeruzsálemi keresztények is összegyűltek ezen az éj-
szakán Betlehem mellett a születés barlangjánál, és éjfélkor 
szentmisével ünnepelték az Úr születését. Ezután visszaindul-
tak Jeruzsálembe, és a hajnali szürkületben, a feltámadás 
órájában, a feltámadás templomában mutatták be a második 
szentmisét. Harmadszor fényes nappal jöttek össze a jeruzsá-
lemi főtemplomban.

Ezt a szokást Róma keresztényei is átvették. Éjfélkor Szűz 
Mária főtemplomában gyülekeztek, hiszen ott őrizték – őrzik 
ma is – a betlehemi jászol ereklyéjét, a második szentmisét az 
Anasztázia-templomban tartották (anastasis = feltámadás), a 
harmadikat pedig a főtemplomban, a Szent Péterben. Így 
alakult ki a három karácsonyi szentmise: az éjféli mise, a 
pásztorok hajnali miséje és az ünnepi nagymise.

Az első szentmisére még advent hangulata borul. Az em-
beriség még az éj sötétjében várakozik, de Betlehemben már 
kigyullad az igaz világosság és beragyogja először is Mária 
szívét. Ugyanakkor ez az éj az örökkévalóság éjszakáját jel-
képezi, amikor még az idő sem létezett, de az Atya szülte a 
második Isteni Személyt: „Az Úr mondá nékem: én Fiam vagy 
Te, én ma szültelek Téged.” Ő Isten az Istentől, világosság a 
világosságtól. Ez az örök éjszaka viszont csak előképe a má-

sodik születési éjszakának, amely az idők teljességében tör-
tént. Az öröktől fogva született Fiú ma leszáll és megszületik 
Mária fiaként. Már oszladozik is a sötétség, dereng a hajnal, 
és a második misében így éneklünk a jászolhoz siető pászto-
rokkal együtt: „Fényesség ragyog ránk a mai napon: Urunk 
megszületett!” Azt kérjük, hogy „a hit fénye, amely lelkünket 
eltölti, tetteinkben is felragyogjon”. A harmadik misében már 
teljes nappali fényben pompázik az újszülött király: „Gyer-
mek született nékünk, Fiú adatott nékünk s a fejedelemség az 
Ő vállán.” Ez a fény már nemcsak a hívők szívét tölti el, ha-
nem felhívás az egész világ számára: „Fölragyogott ránk a 
szent nap. Jöjjetek, nemzetek, imádjátok az Urat, mert ma 
nagy fényesség szállt le a földre”, hiszen „meglátta a föld 
minden határa: Istenünk hozott nekünk szabadulást”.

Az egész ünnep tehát bemutatja az éj átmenetét a nap-
palba, a világosság győzelmét a sötétség fölött. Az egész 
emberiség számára felvázolja az utat a lelki megvilágosodás 
és újjászületés felé. Krisztus emberként születetett, hogy Isten 
gyermekeivé tegyen minket, hogy „amikor látható alakban 
ismerjük meg az Istent, a láthatatlan világ szeretetére gyullad-
junk általa”.

Kovács Ervin
Forrás: Új Ember Magazin

Mialatt mély csend borult mindenre…
A karácsonyi három szentmise

A jászol ökre és szamara
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Idén is tartottak a székesegyházban 
olyan roráte szentmisét, melyre külön is 
hívták a gyerekeket. A sok gyermek a 
sötét templomba vonult be, világító lám-
pácskáikkal a kezükben, melyeket elhe-
lyeztek az oltár előtt. „A világosság vi-
lágít a sötétben” (Jn 1,5) – ezt most 
konkrétan láthattuk is. A világosság a 
Szentírásban maga Krisztus – a liturgiá-
ban őt jelképezi minden fény, a sötétség 
pedig az Ő hiányát, a Rá való várako-
zást, a jelenlétére való sóvárgást fejezi 
ki. Ezek a kis lámpák és a sötét templom 
is ezt fejezték ki: advent sötétjében vára-
kozunk a világ Világosságára, aki „a 
világba jött” (Jn 1,4), és fényt gyújtott 
az emberiség éjszakájába. 

A Szentírás számos helyen nevezi 
Jézust világosságnak, vagy éppen ő ne-
vezi magát annak. Jézus ezt mondja 
magáról: „én vagyok a világ világos-
sága. Aki engem követ, nem jár többé 
sötétségben, hanem az övé lesz az élet 
világossága”.

János apostol evangéliumának ele-
jén így ír: „A világosság a világba jött.” 
Izajás is így jövendölt Jézusról: „A nép, 
amely sötétben jár, nagy fényességet 
lát. Akik a halál országának árnyéká-
ban laknak, azoknak világosság tá-
mad” (Iz 9,1). Jézus pedig a tartóra tett 
mécseshez hasonlít mindannyiunkat, 
amelyeknek világítaniuk kell. Tehát nem 
elég felismernünk, hogy ő a Világosság, 
hanem át kell vennünk és tovább kell 
adnunk az Ő fényét, mint ahogy a bet-

lehemi lángot is gyertyáról gyertyára 
adjuk tovább egymásnak, miközben 
egyre nagyobb fény támad közöttünk.

Karácsonykor világra jött a világ Vi-
lágossága. Decemberben, amikor na-
gyon hamar, már délután sötét lesz, kü-
lönösen is átérezzük a világosság után 
való vágyakozást. Énekeinkben is meg-
fogalmazódik, hogy a karácsonyi ese-
mények világosságot hoznak sötétsé-
günkbe: „napvilágos lett az éj, 
meghasadt az ég”. Azután elmúlik a 
karácsony, jön a január, a hétköznapok, 
amikor a karácsonyi ünnepi kiadások 
miatt sokszor nagyon össze kell húz-
nunk magunkat. Vajon marad-e nekünk 
valami karácsony világosságából? A 
karácsonyi csillag fénye tovább világít-e 
életünkben?

Ebben segítenek a januári ünnepek 
is. Az évet rögtön Mária, Isten Anyja 
ünnepével kezdjük, akinek szép példája 
elsőként vet fényt utunkra a szentek kö-
zül. „Szép kelet, szép nap, nincs ben-
ned homály” – énekeljük az év első 
napjaiban. Majd január 6-án követke-
zik Vízkereszt, Jézus megjelenésének 
ünnepe, amikor a három királyok érke-
zésére emlékezünk, akiket szintén egy 
fényes csillag vezetett a világ Megváltó-
jához. A rá következő vasárnap Jézus 
megkeresztelkedését ünnepeljük: a vi-
lág Világossága, akire eddig gyermek-
ként figyeltünk, most hirtelen felnőttként 
lép elénk: most kezdi el igazán fényével 
elárasztani a világot.

Egyik, erről az ünnepről szóló éne-
künk Jézusról szintén mint fényről szól: 
„János áll a part felett, véle hívő nagy 
sereg, s íme, Jézus lép oda, mint a haj-
nal csillaga. Nincs homály, itt a nap, 
minden új fényt kap.”

S ez a karácsonynak, és minden ün-
nepünknek a lényege: hogy megtisztít-
suk szívünket, beengedjük oda Krisztus 
világosságát, vagyis a Megváltót, aki 
maga a világosság. Engedjük neki, 
hogy kisöpörje lelkünkből a sötétséget 
– a bűnöket, a sötét indulatokat, gondo-
latokat, vágyakat – és elárasszon min-
ket fényességével. Ha az ember áten-
gedi magát ennek a Világosságnak, 
meglepve tapasztalja, hogy valóban 
minden új fényt kap az életében: más-
képp tud nézni embertársaira, család-
tagjaira, saját életére, a sokszor kereszt-
ként megélt kötelességeire.

És itt a válasz a ki nem mondott kér-
désre: ha Krisztus, a világ világossága 
a világba jött, hogy lehet, hogy még 
olyan sok helyen sötét van? Sötét az 
emberi lelkekben, az emberek élethely-
zeteiben. Mert a mondat folytatódik: 
„…de a sötétség nem fogadta be”.

Isten soha nem erőlteti rá magát sen-
kire. Ha valaki elutasítja az Ő felkínált 
világosságát, Ő visszavonul. Az, hogy ez 
Neki hogyan eshet, azt nagyon jól átérzi 
minden szülő, akinek szívéből adott sze-
retetét, ajándékát, aggodalmát, jó taná-
csát utasította vissza a gyermeke.

Mi fogadjuk be és őrizzük meg ma-
gunkban karácsony fényességét, hogy 
januárra és az év többi napjára is ma-
radjon belőle. És kérjük sokszor a Meg-
váltót, hogy azt a fényt, amit születésé-
nek ünnepén gyújtott meg bennünk, 
soha ne veszítsük szem elől, akkor sem, 
mikor újra elkap bennünket a zsúfolt 
hétköznapok sodra.

Fogadjuk nagy hálával ezen a kará-
csonyon is a világosságot, melyet Jézus 
hozott el nekünk, és amely húsvétkor, a 
feltámadáskor ragyogott fel teljes fé-
nyességében. Ugyanaz a fény gyúl ki 
most karácsonykor, csak csendesebben, 
melyről a pap húsvét vigíliáján ezt 
énekli: „Krisztus világossága! – Isten-
nek legyen hála!”

Pápai Zsuzsanna

„A világosság a világba jött”
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Azt mindannyian tudjuk, hogy Karácsonykor azt 
ünnepeljük, hogy Jézus eljött. Na de miért jött 
el? Gondolkoztunk-e már ezen? Ha végiglapoz-
zuk az evangéliumokat, azt keresve, mit mon-
dott Jézus a saját küldetéséről, meglepően sok 
kijelentést találunk. Ezekből választottunk most 
ki néhányat.

„Azért jöttem a világba, hogy világosság legyek, hogy 
mindaz, aki hisz bennem, sötétségben ne maradjon.” (Jn 
12,46)

Félelmetes a világ sötétsége. Nemcsak 2000 évvel ez-
előtt; most is legalább annyira sötét. Rengeteg embert látunk 
magunk körül, akinek fogalma sincs, merre menjen, hogyan 
induljon el a saját sötétségéből; nem lát semmi fényt az életé-
ben. Még az irányt sem látja. Sötétben, fény nélkül közle-
kedni pedig nagyon veszélyes – hány összetört élettel, 
élet-ronccsal találkozunk! Pedig „a világosság a világba jött, 
de övéi nem fogadták be.” Én befogadom Őt? Számomra 
reális fény-e Jézus az élet, a világ sötétségében?

„Azért jöttem, hogy tüzet bocsássak a földre; s mennyire 
szeretném, ha már fellobbanna!” (Lk 12,49)

„Mennyire szeretném!” – kiált fel Jézus. Vágyik arra, hogy 
a Szentlélek tüze fellobbanjon és elevenen égjen a világban. 
Bennem megvan-e ez a vágy? Elmondhatom-e: mennyire sze-
retném, hogy a plébániánk élő legyen… mennyire szeretném, 
hogy a gyerekem, a szomszédom, a munkatársam is megis-
merje és megszeresse Istent! Mennyire szeretném, hogy má-
sok is találkozzanak az Ő irgalmas szeretetével! Van-e olyan 
erős bennem ez a „szeretném”, hogy elkezdjek tenni is vala-
mit azért, hogy ez így legyen? Jézus vágya vajon az én vá-
gyam is?

„Az Úr Lelke van rajtam, azért kent fel engem, hogy öröm-
hírt vigyek a szegényeknek.” (Lk 4,18)

Jézus azért jött, hogy többé már ne kelljen szomorkod-
nunk. Pedig lenne min: a családtagjainkon, a környezetünkön, 
a világ állapotán, sőt, saját magunkon is… De mégis azt 
mondja, hogy arra küldte őt Isten, hogy örömhírt vigyen. 
Azok közé a keresztények közé tartozom-e, akik keseregnek, 
vagy akik elhiszik az örömhírt, hogy Isten szeret, hogy min-
dennek ellenére van remény, és hogy a szeretet végül is győz 
a gonosz felett?

„Elküldött, hogy hirdessem a foglyoknak a szabadulást, a 
vakoknak a látást, hogy szabadon bocsássam az elnyomotta-
kat, és hirdessem az Úr kegyelmének esztendejét.”( Lk 4,18-
19)

Jézus megdöbbenti az embereket a fellépésével. Egészen 
más Messiást vártak, még Keresztelő János is. Hogy megbün-
teti a bűnösöket. Hogy elpusztítja a rosszakat. De amikor 
megjelenik az Úr, nem megbüntet, hanem meggyógyít. Nem 
elpusztít, hanem helyreállít… Én milyen Istent várok? Várom-e 

egyáltalán, vagy valójában félek tőle? Azt látom Benne, aki 
elítél a bűneimért? Vagy azt, aki meggyógyítja a szívemet?

„Nem azért jöttem, hogy elítéljem a világot, hanem, hogy 
megmentsem azt.” (Jn 12,47)

De hiszen világosan beszélnek a próféták az ítéletről, sőt 
az Úr maga is! Jézus mégis azt mondja, hogy ő nem ítél el. 
Nem azért jött. Inkább azért, hogy megmentsen engem a 
gonosz hatalmától, a tetteim jogos következményétől. Mi a 
rossz döntéseinkkel a sátán kezébe adtuk magunkat – Jézus 
viszont eldöntötte, hogy visszavásárol minket. Nem volt olcsó 
a lelkünk. Az ára Jézus összes vére, megkínzása, halála volt.

Valójában a bűnnel mi magunk ítéljük magunkat az Isten 
nélküli életre – és a Tőle való elszakítottságban élni maga a 
pokol, sokszor már itt a földön is.

„Az Emberfia azért jött, hogy szolgáljon, és életért adja 
váltságul sokakért”. (Mk 10,45)

Már megint más ez a Jézus, mint várnánk. „Ti Mesternek és 
Úrnak hívtok engem, és jól teszitek, mert az vagyok”. De ez 
az Úr és Mester valami egészen szokatlant tesz. Nemcsak a 
lábmosásnál ereszkedik le a szolga szerepébe, hanem az 
emberi lét legmélyebb gödrébe, a totális elhagyatottságba, 
kiszolgáltatottságba, lemeztelenítettségbe, reményvesztett-
ségbe, sőt a halálba is leereszkedik, így lesz egészen egy 
közülünk, sőt mindenkinek a szolgája. Ezért nincs az a gödör, 
ahonnan Vele együtt, Őrá támaszkodva ki ne lehetne jönni.

„Az Emberfia azért jött, hogy megkeresse és megmentse, 
ami elveszett.” (Lk 19,10). És: „Nem azért jöttem, hogy az iga-
zakat hívjam, hanem a bűnösöket.” (Mt 9,13)

Mi az akadálya, hogy meghalljam Jézus hívását, az en-
gem kereső hangját? Ahogy Zakeus meghallotta: „Gyere le a 
fáról, ma Nálad akarok ebédelni…” Nos, olyankor nem hal-
lom meg, amikor igaznak gondolom magam. „Én jobb va-
gyok, mint a többiek. Igazából nekik van szükségük megvál-
tásra, bűnbocsánatra… Ők rosszabbak, mint én. Én rendes, jó 
ember vagyok…” A farizeusok épp így jártak. Jézus értük is 
meghalt, de ők nem tudták elfogadni, hogy szükségük van 
arra, hogy valaki az ő bűneikért engesztelő áldozatot mutas-
son be: odaadja magát… Úgy gondolták, ezt ők majd egye-
dül elrendezik, majd saját maguk megteszik azt, amit tenni 
kell, imádkoznak, égőáldozatot fizetnek. „Egyedül… Én…” A 
gőgös ember magánya. Bűnös emberként szükségem van 
arra, hogy az Isten Fia értem jöjjön, megszólítson és meghív-
jon az Életre. Sőt, a többiekre is szükségem van, mert egyedül 
még azt is nehezen ismerem fel, hogy mi a bűnöm. Hagyom-e 
magamat megkeresni, megszólítani?

(folytatjuk)

Popovicsné Palojtay Márta

Miért jött Jézus? (1. rész)
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novella

Csendes, téli reggel volt, amikor elgondolkozva és meg-
lepő szelídséggel ballagtam a posta felé nagyanyám levelé-
vel.

– Vigyázz rá, kisfiam – figyelmeztetett nagyanyám – 
egyenest a postára menj és ne a ládába dobd, hanem magá-
nak a postamester bácsinak add a kezébe.

– Igen, nagymama – mondtam, bár ilyenkor mindig 
eszembe jutott, hogy miért mondom én, hogy nagymama és 
miért nem mondom, ahogy a faluban minden gyerek mondta: 
öreganyám…

És a falu is, mintha csendesebb lett volna, mint máskor. 
Még a kutyák is hallgattak a karácsonyest várakozásában, s 
nekem eszembe se jutott megrúgni a kis kapukat, hogy az il-
letékes ebet éktelen ugatásra ingereljem.

Szerencsére baráti köröm tagjai is otthon tartózkodtak, így 
mentve voltam minden csábítástól, hogy menjünk a malomgát 
jegére csúszkálni, vagy nézzük meg, Bodóéknál mekkora gö-
rényt fogott a csapda – mert ebben az 
esetben a levél ráért volna…

Közben – észre sem vettem – köd 
ereszkedett a szérűkre s az utca vályú-
jába, és mire a faluvégre értem, a postás-
hoz, a köd már megvastagodott, s úgy 
látszott, mintha a csomai úton jönne a 
nyárfák között, amelyek kissé és némán 
északra hajoltak. Ezek után a levelet át-
adtam a postamester bácsinak, aki zsidó 
volt és Weisz Sándornak hívták, de ezzel 
nem törődött senki, sőt bizonyos előkelő-
séget kölcsönzött viselőjének. Ilyen elő-
kelőség volt a faluban még Strancinger 
bácsi, aki tejcsarnokos volt és német, 
azaz sváb, és Skandera bácsi is, akire az 
öregek azt mondták, hogy „Törökhagyás” 
és mint szövőmester működött a faluban.

Weisz bácsi a postamesterség mellett 
még gazdálkodott is és apám volt a ta-
nácsadója. Mire tehát összes, gazdasá-
gunkban előforduló állattenyésztési kérdésére válaszoltam, 
már nem lehetett kilátni az ablakon, olyan vastagon folyt be 
a köd a faluvégen. Ilyen vastag ködöt azóta sem láttam! A 
posta utcai kis kapujánál messzebb látni nem lehetett, és ami-
kor kiértem az utcára, majdnem nekidőltem a kerítésnek az 
ámulattól, és kicsit az ijedtségtől is, mert a néma ködből egy 
kis medve lépegetett elő, és csak később láttam meg az em-
bert, akit – úgy látszott – hosszú, vékony láncon a medve 
vezetett.

– Jó napot, fiúcska – mosolygott az ember – szép, nagy 
medve, mi? Tánzolni is tudja… – és megsimogatta a medve 
fejét, mire az leült.

– Szabad te is simogat… – mondta a kissé cigányképű 
ember.

– Ursu nem harapsz… Teség, teség…
Úgy éreztem, ezt az ajánlatot nem lehet visszautasítani, 

tehát – ugrásra készen ugyan – de megsimogattam a kis 
medve fejét s ezzel kapcsolatban eszembe jutott az a kocka-
cukor, amelyet a reggelinél vágtam zsebre egy óvatlan pilla-
natban.

– Szabad neki cukrot adni? – néztem a medve tulajdono-
sára.

– Ursu nagyon szeretsz cukor – mondta az ember, s a kis 
medve olyan hirtelen kapta ki kezemből a reggelinél zsebre 
vágott kockacukrot, hogy majdnem az ujjam is odakerült ra-
gyogó fogai közé, utána pedig újra leült s arra gondoltam: ha 
kutya lett volna, talán a farkát is csóválná…

– Szép medve, jó medve – mondta az ember – senkit nem 
harapsz és tánzolni is tudsz… szereti cukor és a Domnu főbíró 
nekem adott papírt, szabad táncoltatni…

Tehát a főbíró, azaz Trombitás bácsi is adott engedélyt, és 
ezek után az Alszeg jobboldalán mint hivatalos vezető aján-
lottam be a medvét és gazdáját, figyelmeztetve az ismerős 

néniket és bácsikat, hogy a kenyérhez 
egy kis darab szalonna is illetékes…

– Nahát, ez a Pisti! – hallottam az 
egyik háznál, ahol Deres néni csak újabb 
figyelmeztetésemre adott a kenyér mellé 
egy kis darab szalonnát – ennél nagyobb 
lókötő nincs a faluban…

Ez egy kicsit rosszul esett és pár pilla-
natig gondolkodtam, megdobjam-e Deres 
néni kendermagos kakasát, de közben 
annyira beleszerettem a kis medvébe, 
hogy ez a haragos bosszúvágy azonnal 
kútba esett.

Közben a köd ritkulni kezdett, hogy 
amikor házunkhoz értünk és befordultunk 
a kapun, apám majdnem hanyatt esett, 
pedig amúgy nem volt valami nagyon 
olyan „hanyattesős” ember. A medve va-
lódi tulajdonosa ugyanis még ködben 
volt…

– Hát te?
– Medve! – mondtam szerényen.
– Ezé a bácsié – tettem még hozzá, mintha feltételeztem 

volna apámról, hogy azt gondolhatná: a medvét a Kács alatt, 
vagy a Potyondy-malom mellett fogtam.

Apám elmosolyodott s ezzel rendben is lett minden.
– Kicsit táncolni is tud – tettem még hozzá, erősítve pozí-

ciómat – … és ez a bácsi talán meg is alhatna az istállónk-
ban… és szeretnék még kicsit velük maradni…

– Szamár! – mondta apám. – A lovak szétrúgnák az istál-
lót… de majd gondolkodom. Harangszóra itthon légy és – 
nézett az emberre, aki foszlott kucsmáját a kezében tartotta 
– a barátod is kap ebédet.

Ezzel otthagyott bennünket. Szabadságos szép délelőtt 
lett ezután és szinte megfeledkeztem a karácsonyfáról, a vár-
ható ajándékokról, amelyeket az est hoz majd meg angyali 
segédlettel.

Fekete István

A medve






